INDICAÇÃO Nº 639/2024

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

                                     INDICO a Vossa Excelência, na forma regimental,

que seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, para que este determine ao

Departamento competente desta Municipalidade que promova estudos

visando à possibilidade de instalar guard rail na Estrada Caminho
Manoel da Costa e Estrada Ana Aparecida Rodrigues (estrada do
pesqueiro), no bairro das Laranjeiras. Obs.: Foto em anexo.

 JUSTIFICATIVA: A instalação de guard rails na

Estrada Caminho Manoel da Costa e na Estrada Ana Aparecida Rodrigues

(estrada do pesqueiro), no bairro das Laranjeiras, é essencial para

aumentar a segurança dos motoristas e pedestres. Ambas as estradas

apresentam trechos sinuosos e áreas com declives acentuados, o que

aumenta o risco de acidentes. Os guard rails atuarão como uma barreira de

proteção, evitando saídas de pista e minimizando os impactos em caso de

colisões. Essa medida é fundamental para a prevenção de acidentes e para

garantir a integridade dos usuários dessas vias.

Certo de poder contar com a habitual atenção do

senhor Chefe do Executivo nesta solicitação, agradeço antecipadamente.

Câmara Municipal de Caieiras, 10 de julho de 2024.

Vereador WLADIMIR PANELLI

DR. PANELLI

À SECRETARIA DE ASSUNTOS
LEGISLATIVOS, PARA

PROVIDÊNCIAS
08/08/2024

PRESIDENTE

INDICAÇÃO Nº 639/2024

INDICAÇÃO Nº 639/2024